Obsecro itaque vos, fratres mei, hæc expectantes
date operam ut sine macula et culpa inveniamini
apud illum in pace. Cum mala cupido te invaserit,
stringe hunc gladium, hoc est, timorem Dei in animo
habe, et omnem inimici vim rescindes. Pro tuba au-
tem habe sacras Scripturas : sicut enim tuba canens
militem cogit, ita sacra Scripturæ ad nos clamantes
ratiocinia nostra cogunt ad timorem Dei. Ratiocinia
enim nostra, instar militum, bellum gerunt contra
inimicos Regis. Et iterum, quemadmodum tuba, belli
tempore canens, excitat juvenem et bellatorum ala-
critatem animi contra adversarios : ita etiam sacra
Scripturæ tuam excitant alacritatem ad bonum, et
contra passionem te corroborant. Quapropter, mi fra-

ter, quantum potes, tibi necessitatem impone sequen-
tius in his versandi, ut cogant ratiocinia, quæ inimicus
malis suis machinationibus dissipat, vel nefarias cogi-
tationes suggerens, vel etiam sæpe calamitates in-
ducens, aut felicitates multasque res prosperas præ-
bens. Hæc enim operatur astutia sua et dolo, ut
hominem a Deo alienum faciat. Sæpe enim cum non
possit per cogitationes hominem ludificari et dejicere,
tunc demum calamitates ipsi inducit, ut mentem
tenebris offundat, et modum tandem inveniat ea quæ
vult inserendi. Tuncque incipit homini suggerere
istius modi cogitationes, et cum juramentis dicere :
Ex quo tempore bonum facio, malos dies vidi ; *Faci-
amus ergo mala, ut eveniant bona*. Tum si quis non
inveniat sobrius, absorbet eum vivum sicut orcus.
Si vero nec in his possit ei nocere, tunc felicitatem
ei adducit, atque evehit illum, et multam affert
frandem omnibus calamitatibus graviolem et dete-
riorem. Illa enim est quæ superbum et metu vacuum
efficit hominem ; illa in voluptatum profundum de-
trahit mentem ; illa efficit ut homo nesciat Deum nec
infirmitatem propriam noscat, nec in mente habeat
diem mortis et judicii : illa enim est omnium malo-
rum semita. Qui amat per semitam illam prosperita-
tis ac remissionis ire, in penetrabilia mortis tendere
deprehenditur. Hæc est via de qua Dominus dicit,
Lata et spatiosa est via quæ ducit ad perditionem
(*Matth. VII, 13*).

XI. SANCTI JOANNIS CHRYSOSTOMI SERMO DE COGNITIONE DEI, ET IN SANCTA THEOPHANIA, ET
IN NUPER ILLUMINATOS.

Quemadmodum ii qui in visu corporeo læsi sunt,
doctoribus opus habent, ne forte, in barathrum per
ignorantiam incidentes, moriantur : ita ii quibus ani-
mæ oculi obtusi sunt præceptoribus indigent, ne, ex
ignorantia in malorum profundum incidentes, pereant.
Et antea quidem totum genus humanum hujusmodi
cæcitate malo erat circumfusum : et quod visu he-
betatis contingit, ut pro rebus existentibus sæpe non
existentes videant : ita etiam, quia animæ oculos
obtusos habebant, pro uno atque solo Deo, multos
videbant nusquam existentes. Sed corporum simul
et sanctorum medicus legem misit et prophetas, ut
hominum cæcitate sanaret, atque eos ad divinam
sui cognitionem duceret ; hominibus tamen illam per
legem et prophetas medelam rejicientibus (*Isai. VI,
10*). Ocluserunt enim oculos suos ne viderent ; et
aures suas obturaverunt ne audirent, secundum *Isaiam*
dictum, ne converterentur et sanarentur. His similia
etiam propheta, Jeremias, clamabat dicens : *Curavimus
Babylonem, et non est sanata (Jer. LI, 9)* ; medela non
intravit in illam. Babylon autem explicatur confusio :
confusum enim erat genus humanum præ cæcitate.
Sed modus curandi ad optimos medicos pertinet, et
discipulos exsuperat inveteratorum vulnerum curatio.
Sic et unigenitus Filius Dei, Jesus Christus, videns
hominum impietatem per legem et prophetas non
sanatam fuisse, e cælestibus advenit fornibus, ex
sancta Virgine Maria natus. Primo quidem per crucem
diabolum in fugam convertit ; deinde mortem capti-
vam duxit, et per triduanam ipsius resurrectionem
iis qui prope et qui procul erant pacem largitus, ad
ipsam cognitionem punctos adduxit. *Ubi est, mors,
stimulus tuus (I Cor. XV, 55)* ? A Deo est beatitudo.
Et hoc conspicens propheta David dicit (*Psal. XXXI,
1*) : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum
læta sunt peccata (Marc. II, 7)*. *Quis potest autem di-
mittere peccata, nisi solus Deus (Luc. V, 21)* ? Homines
enim, cum beatos prædicant homines, nihil juvant,
sæpe etiam nocent, sicut ait *Isaias* propheta : *Popule
meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, et viam
græssuum tuorum dissipant (Isai. III, 12)* : hic vero, cum
beatum dicit, una cum dicto gratiam quoque largitur.
Atque dicti probationem accipe. Dixit Dominus Petro

(cum discipulos interrogavit, dicens, *Quem me dicunt
homines esse?*) : *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et
sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cælis
est (Matth. XVI, 13 et 17)*, non autem is qui terrenus
pater reputatur. Beatitudinem narrasti, profer quo-
quæ gratiam cælestis regni. Videsne gratiam verbo-
rum subsequentem ? Atque nuper in beatitudinibus,
quæ nobis recitata fuerunt, audivimus earum unan-
quanque habere gratiam congruentem. Procedamus
vero ad præsentis diei festi argumentum. Regis enim
terrestris præsentia gaudium ac lætitiæ solet ad-
stantibus afferre : Rege vero cælesti huc in terram
cælestis adveniente, non solum nos adstantes exultan-
mus, sed et tota lætatur terra. Si enim, sole oriente,
omne quod subjicitur lucem accipit ; orto justitiæ
Sole, quomodo non omnis anima illuminabitur in hac
noctis lucifera, de qua propheta David per sanctum
Spiritus videns, dixit : *Quia tenebræ non obscurabun-
tur a te, et nox sicut dies illuminabitur* ; et rursus, *Si-
cut tenebræ ejus, ita et lumen ejus (Psal. CXXXVIII,
11, 12)*. Viden' ipsum de præsentis nocte loqui ? sicut
enim tenebræ ejus conspiciuntur oculis carnalibus,
ita lumen ejus animæ apparet oculis. O luciferam no-
ctem omni die splendidiorem ! Omni quidem diei,
luic vero nocti luciferæ nox succedit : nam *Lux
in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt*
(*Joan. I, 5*). Ne littera attendas, sed spiritu intellige.
Lux est unigenitus Dei Filius, nox vero tenebrarum
opera. Cum igitur anima tua in tenebris versans hac
luce illuminatur, opera tenebrarum te amplius occupa-
re nequeunt : ideo enim lux accessit, ut tenebras
fugaret : vita advenit, ut mortem abroget : et primo
pastoribus per angelos Evangelium prædicat, non ut
miracula sermonibus adjiciant, sed ut occasione sumpta
pastores rationalium ovium clementiam Dei populis
prædicent.

In sacro loco Bethlehem debitam adorationem præ-
stare festinavimus omnium nostrum Domino Deo, qui
propter nos humanam naturam assumere dignatus
est. Ipse enim in terris visus est, de cælo pro salute
nostra descendens, cum loca illa præsentia sua non
destituta reliquerit : nam *Cælum et terram ego im-
pleo, dicit Dominus (Jer. XXIII, 24)*, dicit *Isaias* :

atque iterum David : *Si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero in infernum, ades* (Psal. CXXXVIII, 8). Nondum in terra homo factus fuerat, jamque ejus in inferno adventum propheta indicat, Non magna resest igitur, si nos, parvam hanc ab urbe distantiam emensi, ad hunc locum veniamus ut adoremus. Eamus rursum et ad Jordanem, mysteria visuri in illo exhibita, quomodo mare vidit et fugit suum Dominum, *Jordania vero conversus est retrorsum* (Psal. CXIII, 5). Videamus iterum Joannem baptizantem illum *qui tollit peccatum mundi* (Joan. I, 29), ac Patrem desuper testificantem Filii sui stupendam demissionem, et cognatum Spiritum in specie columbæ descendantem et manentem super eum, cui testimonium perhibebatur. O stupendi Regis stupenda miracula! quomodo

manus tutea, cum tangeret totius mundi verticem, non est combusta? quis vidit aut quis unquam audivit fœnum igni contiguum, et ab igne damnatum non recipiens? Beatus enim revera, ac ter beatus, sacerdos Zacharius et Elisabethæ. Beati domum et nos sumus, qui lumborum nostrorum fructus e sancto lavacro effulgentes conspicimus, tanquam stellas quasdam plenam percurrentes ecclesias. Verum, o Pater, Verbum et Spiritus, trium personarum substantia, et potentia et voluntas et actus, concede nobis, qui inconfusas et indivisas tuas personas confitemur, ut ad dextram tuam stemas, cum e cœlis veneris iudicare orbem in æquitate (Act. XVII, 31). Quia tibi convenit gloria, honor, adoratio, Patri et Filio et Spiritui sancto, nunc et semper, et in secula seculorum.

XII. SANCTI PATRIS NOSTRI JOANNIS CHRYSOSTOMI SERMO IN SANCTAM ASSUMPTIONEM SERVATORIS NOSTRI.

Quandoquidem per gratiam Dei orationem de passione Domini nostri, quo oportuit die, habuimus, et similiter de resurrectione; audite jam hujus quoque orationis historiam. Postquam resurrexerat a mortuis, et apparuerat discipulis, atque cum illis versatus, tactus etiam fuerat, cumque illis manserat per dies quadraginta, venit in montem Olivarum ex adverso Jerosolymorum cum discipulis suis: magna etiam collecta multitudo, ipse Jesus discipulis dixit: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos* (Joan. XX, 21). *Euntes igitur in universum mundum, baptizate eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, in remissionem peccatorum* (Matth. XXVIII, 19; Marc. XVI, 15). *Infirmos curate, demones ejicite; gratis accepistis, gratis date* (Matth. X, 8). *Benedicite persecutentibus vos, benedicite, et nolite maledicere* (Luc. VI, 28). Imitemini Magistrum vestrum. *In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis* (Joan. XIII, 35), si eos qui vos odio habent diligatis. Memores estote quot mihi mala intulerint Judæi. Seraphim, cum non possint faciem meam intueri, vultus suos tegunt: Judæi vero in faciem meam inspuerunt, et maxillam colaphis percussere. Manus meæ hominem e terra formarunt, et pulcherrimum mundum condiderunt: illi vero clavis ferreis ligno affixere. Si terram inspiciam, terra tremet et concutitur: illi vero transeuntes et capita moventes, irridebant me. Hæc omnia ab illis passus sum, et iram illis non retribuï. An existimatis me non potuisse? parati adstant angeli, dicentes: *Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum* (Psal. II, 3): neque id illis permisi; sed in cruce extensus, infixis manibus, Patrem meum pro illis invocavi, dicens: *Pater, ignosce illis; non enim sciunt quid faciunt* (Luc. XXIII, 34). Et hæc propter vos passus sum, ut vobis exemplo essem. Si enim dixissem tantum et non fecissem, incongrua esset doctrina mea: primus rem aggressus sum, ac deinde vobis faciendum injungo. Dixi, *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus* (Joan. X, 11); et non recusavi mortem, cum sim immortalis: dixi, *Benedicite persecutentibus vos, et nolite maledicere* (Matth. V, 48); atque tanta passus a Judæis, non illis maledixi. Omnia feci, omnia peregi, quæ de me a prophetis tradita erant: et ecce *Ascendo ad Patrem meum* (Joan. XX, 17 et XIV, 14). Sed nolite contristari, *Non relinquam vos orphanos*; sed mittam ad vos Spiritum sanctum Dominum et vivificantem, consubstantialem Patri meo et mihi: *Et ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi* (Matth. XXVIII, 20). Ut eram a principio cum prophetis, ita etiam ero vobiscum. Ego Moysen e manu Ægyptiorum eripui; ego cum Jesu Filio Nave septem tribus bello vici; ego Eliam e manu Jezabelis liberavi; ego Ellsæo duplicem gratiam contuli; ego Davidem e manu Saûllis eripui; ego Jeremiam ex lacu profundo evexi; ego Danielelem ex faucibus leonum extuli; ego cum tribus pueris in fornace choros duxi, et hos servavi, inimicos vero

combursi. Sicut eram cum illis omnibus, ita etiam ero vobiscum. Et ad urbem Jerusalem oculos attolens dixit: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina pullos suos, et noluisti* (Matth. XXIII, 37; Luc. XIII, 34)? Væ, filii Jerusalem: quia ego veni in nomine Patris mei, et non accepistis me, sed diabolum accipitis, qui vos semper decipit. Ideo *Relinquetur domus vestra deserta* (Matth. XXIII, 38): non maneat lapis super lapidem in templo vestro: gloriam templi vestri, quam habuistis, ecce trado credentibus in crucem meam, et in resurrectionem meam. Væ vobis, filii Jerusalem Judæi, qui typum habetis a principio, et veritatem non accepistis. Ego vobis figuram hujus meæ præsentis dedi, ut figuram habentes veritatem agnoscat: dedi vobis Moysen, legem, virgam, amphoram auream habentem manna: ubicumque autem erat arca, ibi etiam erat gloria mea. Quoniam vero imprudentes fuistis, ac, me veniente, non accepistis me, idcirco a vobis gloriam aufero, et gentibus trado, et ascendo ad Patrem meum, qui me in mundum misit. Vice templi vestri erigam ecclesiam: vice prophetarum, quos ad vos misi, et conspexistis eos, in mundum mittam discipulos meos, prædicare baptismum resipiscentiæ ad remissionem peccatorum. Dedi vobis tabulas fœderis; do gentibus Evangelia salutis: dedi vobis legem, et irritam fecistis eam; do gentibus gratiam vice legis: dedi vobis virgam, quæ pullulavit; do gentibus crucem efflorentem, vitamque mundo pro fructu proferentem: dedi vobis manna, et cum edissetis, vitulum pro me adorastis; do gentibus panem cœlestem, qui e cœlo descendit, id est, corpus meum: dedi vobis e prærupta rupe aquam, et bibentes exacerbavistis me; do gentibus poculum sanguinis mei, ut bibant vitam æternam. Hæc gentibus largior, et *Ascendo ad Patrem meum* (Joan. XX, 17). *Ecce relinquitur vobis domus vestra deserta* (Matth. XXIII, 38). Cum hæc dixerat Dominus, conversus ad matrem et Virginem dixit: Pax tibi, mater suavissima; ne doleas quia *Ascendo ad Patrem meum*: non te deseram, orbis terrarum illuminatricem; non te deseram, templum meum sanctum; non te deseram, solam fidem ac fraudis expertem coram me inventam; non te deseram, totius orbis mysterium; non te deseram, florem incorruptibilem. Ne doleas: quin etiam cum e vita es exitura, non mittam angelos aut archangelos, sed ego veniam ipse, et accipiam animam tuam clariorem sole ac luna lucidiorem. Ne doleas, virgo, quia *Ascendo ad Patrem meum*: habes pro me Joannem, virginem, et socium meum pectoralem. Nonne, etiam cum in cruce fui, illi te tradidi, dicens: Joannes, *Ecce mater tua*? tibi que dixi, *Ecce filius tuus* (Joan. XIX, 27, 26)? Et nunc sermo idem a me ad te pronuntiatur: Pax tibi, mater mea et virgo. Rursus vero discipulis dixit: Pax vobis, fratres: ut vobis præcepi, facite. Ne itaque tristes sitis,